昆明市教育局
................

昆教函〔2O15〕 84号

关于举办昆明市教育局 2015 年自制

教具评审活动的通知

各县区教育局，各国家级、省级开发（度假）园区社会事业局（教

育局），各直属学校：

根据国家教育部及省教育厅条件装备中心的通知要求，为加

强全市自制教具的推广，大力推动自制教具在教育教学中的广泛

应用，促进教育教学理论研究和发展，提高我市教师、学生的动

手能力，促进教学内容和教学方法的改革，推进素质教育向纵深

发展，经研究，决定举办昆明市 2015 年自制教具评选活动，现

将有关事项通知如下：

一、评选范围

由教师和学生自己设计制作的全市中小学、幼儿园各学科

教学中使用的教具，且未参加过历届省、市和全国自制教具评选。

二、自制教具评审要求

1．教学性，符合基础教育课程改革的基本理念，有利于推

进素质教育，培养创新精神和实践能力，有利于实验教学，提高

师生的实验动手能力。

2．科学性，自制教育在实验时符合科学原理，体现科学知

识和科学过程相统一的原则，有利于学习科学知识，树立科学意

识，掌握科学方法和实验操作技能。

3．创新性，自制教具设计新颖，构思巧妙，体现新的实验

活动方式方法和内容，在信息技术与传统实验的整合方面有新创

意。

4．启发性，引发学生学习兴趣和思考，适用于教学，有利

于学生主动参与，互动和合作交流。

5．实用性，取材容易，结构简单，易于操作，性能稳定，

安全可靠，造价低，外形美观，便于推广，有助于环保和可持续

发展。

此次自制教具评选活动，由各县区教育局组织初评后，于

2015年9月30日前将相关资料报市教育局教学仪器管理供应站

参加评选，报送材料包括：昆明市自制教具评选申请表和自制教

具。教学仪器管理供应站将根据各县区上报的优秀自制教具及资

料，组织专家评审，评选出获奖作品（设一、二、三等奖），并

在2015年年终总结工作会上颁发证书和奖金。

联系人：肖兴合

联系电话：63624742

附件：昆明市自制教具评选申请表

昆明市自制教具评选申请表
学校

联系人 职称 联系电话（手机） …
电子邮箱 评选指标得分 」
自制教具名称 学科 …
自制教具设计

自制教具用材 …
创新与使用

教学目标与效果

见
意

荐
推

校
学

日

月

章
盖年

位
单

…。区教育局

…推荐意见

意
审

评
级

市

日

月

年
章

盖位

单

见评语：

单位盖章

年月日

评委签字：

附件

县区：

昆明市教育局办公室 2015 年7月29日印发
tJ 二，

仪汁自兴合 共印40份

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4